
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 178 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 29/12/2016   Prot. 14441 

 

OGGETTO: 
ART. 147 D.LGS. 267/2000 NUCLEO DI VALUTAZIONE - DELIBERAZIONE DI 

INDIRIZZO ANNO 2017           

 

 

L’anno duemilasedici addì ventidue del mese di dicembre alle ore dodici e minuti zero 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 178 del 22/12/2016 
OGGETTO: 

ART. 147 D.LGS. 267/2000 NUCLEO DI VALUTAZIONE - DELIBERAZIONE DI INDIRIZZO 

ANNO 2017           

 

Premesso che: 
 
1) L’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 statuisce che gli Enti Locali, nell’ambito della loro autonomia 
organizzativa, individuano strumenti e metodologie adeguati a valutare le prestazioni del 
personale con qualifica dirigenziale  nonchè l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di 
attuazione dei piani, programmi ed altri strumenti di determinazione dell’indirizzo politico, in 
termini di congruenza tra risultati conseguiti ed obiettivi predefiniti; 
 
2) La legge 15/2009, ed il conseguente D.Lgs. 150/2009, innovano il sistema della valutazione 
dei dirigenti, inserendo numerosi elementi di novità in ordine agli Organismi di valutazione 
(OIV); 
 
Considerato che: 
 

a) l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 dispone che ogni Amministrazione si doti di un Organismo 
indipendente di valutazione (OIV); 

b) per espressa previsione dell’art. 16 del D.Lgs. 150/2009 non trovano diretta 
applicazione negli Enti Locali le disposizioni recate dall’art. 14 del medesimo Decreto 
che disciplina nel dettaglio caratteristiche e funzioni dell’Organismo; 

c) la CIVIT con delibera n. 121/2010, considerato che non si applica agli Enti Locali l’art. 
14 del D.Lgs. 150/2009, ha precisato che rientra nella discrezionalità del singolo 
Comune la scelta di costituire o meno l’OIV; 

 
Richiamati: 
 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, all’art. 13, detta 
disposizioni per la costituzione e competenze del Nucleo di Valutazione ai sensi 
dell’art. 147 del D.lgs. 267/2000; 

- la deliberazione di G.C. n. 51  del 24/5/2011 di determinazione, in forma monocratica 
del Nucleo di Valutazione, tenuto conto delle dimensioni e della complessità della 
struttura organizzativa del Comune; 

 
Dato atto che il Segretario Comunale non può identificarsi con il NIV, essendo già stato 
individuato Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile della 
trasparenza, ai quali la L. 190/2012 ed il D. Lgs. 33/2013 riconducono precisi compiti di 
gestione attiva e di controllo; 
 
Visto che fino al 31/12/2016 è incaricato come NIV il Dott. Ario Gian Paolo; 
 
Visto che il Dott. Ario, interpellato al riguardo, si è detto disponibile ad assumere l’incarico 
anche per il 2017 alle stesse condizioni applicate nel 2016; 
  
Ritenuto di esprimere indirizzo anche per il 2017 circa il mantenimento del Nucleo di 
Valutazione attualmente in carica, che sarà nominato con decreto sindacale,  dietro   
corresponsione   di   un   compenso lordo annuo di € 3.000,00, in relazione alle funzioni 
proprie come indicate nel Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, compenso 
rimasto invariato rispetto agli anni 2014, 2015 e 2016; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2017 approvato con deliberazione di C.C. n. 37/2016; 
 
Visto il parere favorevole del Segretario Comunale per la regolarità tecnica della proposta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visto il parere favorevole del Responsabile Servizio Finanziario per la regolarità contabile della 
proposta; 
 
Con voti  favorevoli ….. espressi per alzata di mano dagli aventi diritto; 
 
 
          

D E L I B E R A 
 
 
 
Di esprimere indirizzo circa il mantenimento del Nucleo di Valutazione, attualmente in carica, 
anche per l’anno 2017, per le finalità di cui all’art. 147 del D.Lgs, 267/2000; 
 
Di dare atto che, così come previsto dall’art. 13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e Servizi, il NIV  sarà nominato con decreto sindacale per l’ anno 2016, dietro 
corresponsione di un compenso lordo annuo di € 3.000,00, in relazione alle funzioni proprie 
come indicate nel citato regolamento; 
 
Di incaricare l’Ufficio Personale di tutti gli atti conseguenti relativi all’impegno di spesa 
derivante dalla presente deliberazione di indirizzo. 
 
Successivamente, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano dagli aventi 
diritto, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 
           
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile 

(firmato digitalmente) 

Ser. Personale Favorevole 22/12/2016 FORNARA GIORGIO 

Ser. economico / finanziario 
- CONTABILE 

Favorevole 22/12/2016 MORCHIO DEBORA 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 29/12/2016 al 13/01/2017  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 29/12/2016 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 


